
***Copia*** 
 

  
 

    

 

Centrale Unica di Committenza 
Comuni di: 

Francavilla Marittima, Cerchiara di Calabria, Plataci, San Lorenzo Bellizzi, Nocara, Rocca Imperiale, Villapiana 
 

Comune Capofila Nocara 
Via Polmo, 8- 87070 Nocara (CS) 

Sito internet: www.comune.nocara.cs.it  Email: info@comune.nocara.cs.it  
Pec: comunenocaracs@pcert.postecert.it 

Pec U.T.C.: comunenocara.ufficiotecnico@pcert.postecert.it  
(0981/934442 FAX 0981/934443) 

 

 
 

DETERMINA:    
 

N. 126 DEL REG. GENERALE 
 

N. 23 DEL REG. AREA 
 

DATA: 03/09/2020 
 

 

OGGETTO: 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. Appalto dei lavori di:  
"Patto per l'attuazione della sicurezza urbana e 
installazione sistemi di sorveglianza L. NR. 48 del 
18/04/2017 - Videosorveglianza urbana del Comune di 
Villapiana".  
CU P:  B94I18007160005 - CIG: 812713 4324 
       
 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA Centrale Unica di Committenza 

PREMESSO:  
 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 401 - Reg. Gen. 872 del 04.12.2019 del 
Responsabile del Settore III Tecnico LL.PP. e Manutentivo del Comune di Villapiana (CS), 
è stata disposta l’indizione di gara per l’appalto dei lavori di:  “Patto per l’attuazione della 
sicurezza urbana e installazione sistemi di sorveglianza L. NR. 48 del 18/04/2017 - 
Videosorveglianza urbana del Comune di Villapiana. CUP:  B94I18007160005 - CIG: 
8127134324”, mediante  procedura  aperta  ai  sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e  
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95del 
sopracitato decreto; 

 
- che l’importo complessivo dell’appalto è stato determinato pari a € 264.134,32 di cui € 

261.638,21 per lavori a misura  da assoggettare a ribasso ed €  2.496,11 per oneri di 
sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre IVA nella misura di legge; 

 
- che con nota del Responsabile del Settore III Tecnico LL.PP. e Manutentivo del Comune di 

Villapiana (CS), acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 14.01.2020 al N. 70, è 
stata trasmessa, a questa Centrale Unica di Committenza, la documentazione per 
l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 



- che con Determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza n. 2 -  Reg. Gen. 
N. 3 del 20.01.2020 è stata disposta, ai sensi dell’art. 6 del “Regolamento per il 
funzionamento della Centrale Unica di Committenza”, l’attivazione della procedura di gara 
di che trattasi; 

 
- che il Bando e il Disciplinare di Gara sono stati pubblicati secondo le disposizioni normative 

vigenti; 
 
- che nel bando/disciplinare è stato fissato quale termine per la firma e la marcatura delle 

buste, contenenti l'offerta, le ore 13:00 del giorno 13.02.2020, ed è stato indicato, per la 
presentazione delle buste contenenti la documentazione amministrativa e quella tecnica 
l'arco temporale dalle ore 13:01 del giorno 13.02.2020 alle ore 13:00 del giorno 16.02.2020; 

 
- che entro il termine stabilito sono pervenute, tramite piattaforma, n. 4 offerte e 

precisamente quelle dei seguenti operatori economici: 
 

Partecipante Indirizzo 
Data e ora di 

arrivo 
Protocollo 

 
NEWTEL SRL 
Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

 
VIA LUCREZIA DELLA VALLE, 
19/M, Catanzaro (CZ), 88100 

 
13/02/2020 

13:12 

 
n.118 del 

13/02/2020 

 
IEMBO IMPIANTI DI IEMBO MAURIZIO 
Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 
 

 
VIA CANALICCHIO,34, Cutro 
(KR), 88842 

 
13/02/2020 

18:00 

 
n.121 del 

13/02/2020 

 
LIGOTTI GREGORIO 
Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 
 

 
 

 
14/02/2020 

09:36 

 
n.122 del 

14/02/2020 

 
IENERGY S.R.L. 
Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 
 

 
 

 
14/02/2020 

16:31 

 
n.123 del 

14/02/2020 

 
- che oltre il predetto termine non è pervenuta nessuna offerta; 
 
- che con Determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza n. 5 -  Reg. Gen. 

N. 19 del 18.02.2020 la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte relative 
alla procedura aperta per l’affidamento dei lavori di “Patto per l’attuazione della sicurezza 
urbana e installazione sistemi di sorveglianza L. NR. 48 del 18/04/2017 - Videosorveglianza 
urbana del Comune di Villapiana. CUP:  B94I18007160005 - CIG: 8127134324”, nelle 
persone dei Sigg.ri: 

 

 Arch. Luigi Cesare Maria Milillo, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di 
Nocara – con funzioni di Presidente; 

 Arch.  Mario SEVERINI, Area Urbanistica del Comune di Villapiana – con funzioni di 
Componente; 

 Ing. Mariangela GIACOBINI, Ufficio Tecnico Comunale di Nocara – con funzioni di 
Componente; 

 Geom. Domenico ARMENTANO, Ufficio Tecnico Comunale di Villapiana – Segretario 
Verbalizzante. 

 



- che in data 19.02.2020 si è tenuta la prima seduta pubblica relativa alla procedura di gara 
sopra menzionata per la valutazione della documentazione amministrativa allegata alle 
offerte pervenute; 

 
- che le operazioni di gara oggetto della seduta pubblica sopra detta sono state sospese per 

l’attivazione, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., della 
procedura di soccorso istruttorio nei confronti di operatori economici concorrenti;  

 
- che in data 26.02.2020 la commissione giudicatrice, riunitasi in seduta pubblica, ha 

disposto: 
 

 l’ammissione degli operatori economici ammessi con riserva, per i quali la 
commissione aveva attivato, nel corso della prima seduta di gara, la procedura di 
soccorso istruttorio, sotto riportati:  

 

Partecipante 
Data e ora di 

arrivo 
Protocollo Offerta 

LIGOTTI GREGORIO 
20/02/2020 

13:09 
n. 146 del 

20/02/2020 

AMMESSA 

 

IEMBO IMPIANTI DI IEMBO 
MAURIZIO 

24/02/2020 
12:27 

n. 149 del 
24/02/2020 

AMMESSA 

 

 
- che la commissione giudicatrice, nella seduta riservata del 20.05.2020 ha proceduto alla 

valutazione delle offerte tecniche degli operatori economici concorrenti; 
 
- che con nota prot. n. 367 del 27.05.2020 è stato comunicato alle ditte partecipanti ed 

ammesse alla  fase di gara successiva, I'arco temporale per la presentazione della busta 
contenente la documentazione economica e la data della seduta pubblica per I'apertura 
delle buste "C" - Offerta Economica”; 

 
- che nella seduta pubblica del 01.06.2020 la commissione  ha reso noto il punteggio 

attribuito all’offerta tecnica degli operatori economici in gara nonché ha provveduto  
all’apertura della  Busta contenente l’Offerta Economica dei concorrenti; 

 
- che all’esito della seduta pubblica del 20.05.2019: 

 
 è stato escluso l'operatore IEMBO IMPIANTI DI IEMBO MAURIZIO – P.IVA: 

02956100792 – in quanto la busta "C" è stata marcata temporalmente con codice 
diverso; 

 
 la graduatoria provvisoria è risultata essere la seguente: 

 
Punteggio 

Concorrente Offerta 
Tecnica 

Offerta Economica 
Offerta 

Temporale 
Totale 

NEWTEL SRL 80.0 19.079 0.0 99.079 

IENERGY S.R.L. 65.706 20.0 0.0 85.706 

LIGOTTI GREGORIO 67.026 18.529 0.0 85.555 

 
- che, nel corso della seduta dinnanzi detta, la Commissione ha accertato che l’offerta 

presentata dall’operatore economico NEWTEL SRL, primo in graduatoria, è risultata, a 
norma dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., anomala; 

 



- che con nota Prot. N. 385 del 05.06.2020 il Presidente della Commissione di gara ha 
invitato l’operatore economico suddetto a presentare per iscritto, entro i termini previsti 
dall’art. 97, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., le giustificazioni relative alle voci di 
prezzo nonché agli altri elementi che hanno concorso a formare l’importo complessivo 
offerto per l’appalto in aggiudicazione; 

 
- che in data 19.06.2020 l’operatore economico NEWTEL SRL, ha trasmesso mezzo P.E.C., 

ed entro i termini stabiliti nella nota Prot. N. 385 del 05.06.2020, le giustificazioni relative 
alla congruità dell’offerta prodotta in sede di gara; 

 
- che il Responsabile del Procedimento, nella persona del Geom. Domenico ARMENTANO, 

ha manifestato la volontà di procedere alla verifica di congruità dell’offerta dell’operatore 
economico sopra menzionato con il supporto della Commissione di gara nominata come in 
premessa; 

 
- che la Commissione congiuntamente al R.U.P, in seduta riservata, ha proceduto ad 

esaminare le giustifiche presentate dall’operatore economico NEWTEL SRL – P.IVA: 
03230340790;   

 
- che nella seduta pubblica del 20.07.2020 è stato reso noto l’esito della verifica di congruità 

dell’offerta presentata dalla Ditta risultata 1a in graduatoria; 
 

RICHIAMATI  i verbali di gara di seguito menzionati: 
 

 Verbale N. 1 – Seduta Pubblica del 19.02.2020; 

 Verbale N. 2 – Seduta Pubblica del 26.02.2020 (Ripresa Seduta Pubblica del 
19.02.2020); 

 Verbale N. 3 – Seduta Riservata del 20.05.2020; 

 Verbale N. 4 – Seduta Pubblica del 01.06.2020; 

 Verbale N. 5 – Seduta Pubblica del 20.07.2020; 
 

VISTA la graduatoria provvisoria come sopra riportata; 
 
VISTA la proposta di aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento dei lavori di:  “Patto per 
l’attuazione della sicurezza urbana e installazione sistemi di sorveglianza L. NR. 48 del 
18/04/2017 - Videosorveglianza urbana del Comune di Villapiana. CUP:  B94I18007160005 - 
CIG: 8127134324”a favore dall’operatore economico NEWTEL SRL, con sede in Via Lucrezia 
della Valle, 19/M - 88100 Catanzaro (CZ) - P.IVA: 03230340790, la cui offerta è risultata quella 
economicamente più vantaggiosa con un punteggio complessivo di 99,079/100; 

 
VISTO il verbale di verifica dal quale si evince che le giustificazioni prodotte dall’operatore 
economico NEWTEL SRL – P.IVA: 03230340790 - sono state ritenute dal RUP, congiuntamente 
alla Commissione di gara, sufficienti a dimostrare la congruità dell’offerta presentata; 
 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. N. 50/2016 il quale stabilisce che l'aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti dichiarati  in sede di gara; 
 
DATO ATTO: 

 che è stata acquisita, tramite il sistema AVCPass, la documentazione inerente la verifica 
dei requisiti dichiarati, in sede di gara, dall’operatore economico primo classificato; 

 
 che, a seguito della verifica dell'iscrizione nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi non 

soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. “white-list”) della Prefettura di Catanzaro 
(aggiornato al 31.08.2020), è emerso che la Ditta NEWTEL SRL – P.IVA: 03230340790, 
iscritta nella suddetta lista con provvedimento Prot. N. 18491/2019 del 25/07/2017, ha  
presentato richiesta di rinnovo iscrizione; 

 



 che qualora gli accertamenti disposti dalla Prefettura si protraggano oltre la data di validità 
dell'iscrizione nella white list, essa mantiene la propria efficacia;  

 
PRECISATO:   

 
 che l’importo contrattuale di aggiudicazione viene stabilito in complessivi €. 229.087,88 

(Euro Duecenoventinovemilazeroottantasette/88==) di cui €. 226.591,77 per lavori (al netto 
del ribasso offerto del 13,395%) ed  €. 2.496,11 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre I.V.A. nella misura di legge; 

 
 che il Comune di Villapiana (CS) procederà alla stipula del contratto con la Ditta 

aggiudicataria, in forma pubblica amministrativa; 
 

ACCERTATO che sussistono le condizioni per pervenire all’aggiudicazione definitiva dell’appalto 
per l’affidamento dei lavori di : “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana e installazione sistemi 
di sorveglianza L. NR. 48 del 18/04/2017 - Videosorveglianza urbana del Comune di Villapiana. 
CUP:  B94I18007160005 - CIG: 8127134324”; 
 
RITENUTO: 

- che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e 
sono pertanto regolari;  

 
- di prendere atto ed approvare i verbali di gara dinnanzi menzionati nonché la proposta di 

aggiudicazione, per come al verbale delle operazioni di gara N. 4 del 01.06.2020; 
 
- di procedere ad aggiudicare, in via definitiva, l’appalto dei lavori di “Patto per l’attuazione 

della sicurezza urbana e installazione sistemi di sorveglianza L. NR. 48 del 
18/04/2017 - Videosorveglianza urbana del Comune di Villapiana. CUP:  
B94I18007160005 - CIG: 8127134324” a favore dall’operatore economico NEWTEL SRL, 
con sede in Via Lucrezia della Valle, 19/M - 88100 Catanzaro (CZ) - P.IVA: 03230340790, 
la cui offerta è risultata quella economicamente più vantaggiosa con un punteggio 
complessivo di 99,079/100; 

 
ACCLARATA l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto in parola a  favore dall’operatore 
economico NEWTEL SRL, con sede in Via Lucrezia della Valle, 19/M - 88100 Catanzaro (CZ) - 
P.IVA: 03230340790; 
 
VISTO il decreto Sindacale Prot. n. 46 del 21.01.2015, reiterato con decreto n. 2244 del 
31.12.2015 e n. 119 del 25.01.2017, di nomina del sottoscritto, Arch. Luigi Cesare Maria MILILLO, 
quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza, in forza del Decreto Sindacale Prot. n. 1218 del 
03.07.2019 con il quale si è proceduto alla nomina del sottoscritto quale Responsabile dell’ufficio 
tecnico nonché di responsabile dei procedimenti e conferiti i poteri di assumere gli atti di gestione 
ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO  il D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss. mm. ii., limitatamente alle parti ancora in vigore; 
VISTO il Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza approvato con 
Delibere di C.C. dai rispettivi enti convenzionati alla C.U.C.; 

 
DETERMINA 

 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE i verbali di gara di seguito menzionati: 



 Verbale N. 1 – Seduta Pubblica del 19.02.2020; 

 Verbale N. 2 – Seduta Pubblica del 26.02.2020 (Ripresa Seduta Pubblica del 
19.02.2020); 

 Verbale N. 3 – Seduta Riservata del 20.05.2020; 

 Verbale N. 4 – Seduta Pubblica del 01.06.2020; 

 Verbale N. 5 – Seduta Pubblica del 20.07.2020; 
 

2. DI APPROVARE altresì, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del DLgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la 
proposta di aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento dei lavori di “Patto per 
l’attuazione della sicurezza urbana e installazione sistemi di sorveglianza L. NR. 48 
del 18/04/2017 - Videosorveglianza urbana del Comune di Villapiana. CUP:  
B94I18007160005 - CIG: 8127134324” a favore dall’operatore economico NEWTEL SRL, 
con sede in Via Lucrezia della Valle, 19/M - 88100 Catanzaro (CZ) - P.IVA: 03230340790, 
la cui offerta è risultata quella economicamente più vantaggiosa con un punteggio 
complessivo di 99,079/100; 

 
3. DI AGGIUDICARE, in via definitiva, l’appalto dei lavori di “Patto per l’attuazione della 

sicurezza urbana e installazione sistemi di sorveglianza L. NR. 48 del 18/04/2017 - 
Videosorveglianza urbana del Comune di Villapiana. CUP:  B94I18007160005 - CIG: 
8127134324” a favore dall’operatore economico NEWTEL SRL, con sede in Via Lucrezia 
della Valle, 19/M - 88100 Catanzaro (CZ) - P.IVA: 03230340790; 
 

4. DI PRECISARE:  
 

 che l’importo contrattuale di aggiudicazione viene stabilito in complessivi €. 229.087,88 
(Euro Duecenoventinovemilazeroottantasette/88==) di cui €. 226.591,77 per lavori (al 
netto del ribasso offerto del 13,395%) ed  €. 2.496,11 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre I.V.A. nella misura di legge; 

 
 che il Comune di Villapiana (CS) procederà alla stipula del contratto con la Ditta 

aggiudicataria, in forma pubblica amministrativa; 
 
5. DI DARE ATTO che il 2° classificato è l’operatore economico IENERGY S.R.L. - P.IVA: 

03226670796, con un punteggio complessivo di 85,706/100; 
 
6. DI PROCEDERE ad effettuare le comunicazioni dell’avvenuta aggiudicazione definitiva 

come previsto dall’art. 76  del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 93, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la 
cauzione provvisoria (di cui all'art. 93 comma 1 del Codice dei Contratti), prestata dai 
soggetti non risultati aggiudicatari, risulta svincolata; 
 

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione, per conoscenza e per gli adempimenti di 
competenza, al Responsabile del Settore LL.PP. e Manutentivo del Comune di Villapiana 
(CS); 
 

9. DI DISPORRE che la pubblicazione della presente determinazione avvenga: 
 

 all’albo pretorio on line del Comune di Nocara,  Comune Capofila della C.U.C.; 
 all’albo pretorio on line del Comune di Villapiana (CS) dove dovranno realizzarsi i 

lavori di cui all’oggetto. 

 

Il Responsabile dell’Area 
F.to: Arch. Luigi Cesare Maria MILILLO 

 



 

 
Impegno N°  Anno 2020 

  
Art. 151 e 153 del D.Lgs. 18 Agosto 2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
enti locali. 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

[ ] Si attesta la regolarità contabile 

 
Nocara, li _________________________ 
 

 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
F.to:       

 
 

 
N. 240 Registro Pubblicazione 

 
SI ATTESTA 

 

 
che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune, per come previsto dall’art. 32, comma 1 della legge n. 69/2009 dal 03/09/2020 
al 18/09/2020 per 15 (quindici) giorni consecutivi, decorrenti dal giorno successivo alla 
pubblicazione. 
 
Nocara, lì 03/09/2020 
 

Centrale Unica di Committenza   
 
 

F.to: Arch. Luigi Cesare Maria MILILLO 

 
  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  

Il Responsabile della 
Centrale Unica di Committenza  

lì, 03/09/2020 

Arch. Luigi Cesare Maria MILILLO 
 


